



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
چهارشنبه ۲۹ آذر ۱۳۹۶ - اول ربیع‌الثانی ۱۴۳۹
سال نوزدهم - شماره ۵۲۶۴ - ۱۶ صفحه
قیمت در استان تهران و البرز: ۵۰۰ تومان
سایر استان‌ها: ۳۰۰ تومان

سر مقاله

تنگناهای دستگاه قضا

ویک ابتکار



عبدالله گنجی
مدیرمسئول

کنش‌های اجتماعی - میدانی با دستگاه قضا و واکنش دستگاه قضا نسبت به آن به صورت طبیعی سرمایه‌ای برای قوه قضائیه تولید نمی‌کند. ذات قوه قهریه به صورتی است که رضایت اجتماعی را نسبت به خود مسئولان و دست‌اندرکاران آن چه کسانی باشند، بنابراین مواجهه اجتماعی با دستگاه قضا برای اهل شیطنت - چون درگیر شدن با قوه قهریه است - هم جذاب است، هم واجد هار مونی دیگران. قوه قضائیه در مقابل هجومهایی که افراد نقطه عزیمت آن را متن اجتماع قرار می‌دهند با دوروش بن‌بست گونه مواجه است. اگر در فضای رسانه‌ای پاسخ گوید یا مقابله به مثل کند یا این نقد مواجه می‌شود که «آقا شما قاضی هستید این چه مدل پاسخ دادن است؟ اگر تخلف صورت گرفته باید بررسی قضایی نمایند»... و اگر آنچه می‌شنوند را با ادبیات حقوقی - قضایی معنادری کنند و پاسخ را از طریق پرونده قضایی بدهند، خواهند گفت: «قوه قضائیه ظرفیت نقدپذیری را ندارد و هر کس سخنی بگوید سریعاً برایش تشکیل پرونده می‌دهند» بنابراین پاسخ به مبارزه رسانه‌ای - میدانی از سوی دستگاه قضا به هر دوروش برای او باخت محسوب می‌شود.

آنچه حتمی و قطعی است اینکه در دستگاه قضا همیشه فساد بوده است، برخی قضات، وکلا و کارچاق کن‌ها سه رکن فسادزا در دستگاه قضا هستند. حال باید پرسید آیا حمله به شخص رئیس قوه قضائیه یا شخصی کردن مسئله - و حتی حذف رئیس قوه قضائیه - به معنی پایان فساد در این دستگاه است؟ قطعاً خیر. در طول سال‌های منتهای بعد از انقلاب قوه قضائیه با دو اتهام درونی و بیرونی دست و پنجه نرم کرده است؛ فساد در درون و عدم برخورد با دانه درشت‌ها در بیرون. منظور از دانه درشت‌ها کسانی هستند که در درون پوسته سیاست به مزیت‌های نسبی می‌رسند بنابراین چه بخواهیم و چه نخواهیم قوه قضائیه با سیاست درگیر می‌شود. حال سؤال این است اگر عملکرد مبارزه با فساد قوه قضائیه را در یک پیوستار ۳۸ ساله به نمایش بگذاریم مبارزه با فساد داخلی (مبارزه با قاضی، وکیل و کارچاق کن) بیشتر شده است یا کمتر؟ اگر آمار بر خورد‌ها رشد کرده است باید از روند شیب‌دار مبارزه حمایت کرد و اگر معکوس بوده است باید احساس خطر جدی صورت گیرد اما هیچ موقع قوه قضائیه نتوانست با اطلاعات و ارقام روند و شیب جهت‌گیری ما مبارزه خود را برجسته نماید.

دوم اینکه آیا در روند ۳۸ ساله گذشته برخورد با دانه درشت‌ها رو به رشد بوده است یا رو به افول؟ مطالعه مضامین نشان می‌دهد برخورد با دانه درشت‌ها در شش سال گذشته در کشور بی‌سابقه است و نتایج سیاسی آن هم عدم شمول است. فرزندان هاشمی، برادر روحانی، برادر جهانبگویی، برادر خاتمی، معاونین احمدی‌نژاد نشان می‌دهد قوه قضائیه نگاه گزینشی نداشته است

و البته رشد همه‌جا به آن بی‌تأثیر از این قضائیت است. آنگاهی همه کسندگان از اینکه قوه قضائیه نمی‌تواند - و نباید - در پاسخ‌های عمومی سند منتشر کند، جسارت هامور دخواهان را دو چندان کرده است و جاداهای طرف‌ها را به نمایش می‌گذارد. در مواجهه با دانه درشت‌های مذکور هنوز روحانی، خاتمی و جهانبگویی (یکبار) در فضای عمومی کشور چیزی نگفته‌اند اما بی‌تابی و هیجه صرافاز سوی احمدی‌نژاد است، چرا؟ اهنگان می‌دانند مطلب رئیس دستگاه قضا با هاشمی و روحانی و خاتمی ارتباطات مطلوب نبوده است اما چرا آنان مانند احمدی‌نژاد به میدان مبارزه شخصی نیامدند؟ البته پاسخ به این سؤال تک گزینه‌ای نیست اما شاید بتوان مفروض احمدی‌نژاد در فهم دولت‌های نهم و دهم را عامل آن دانست. فرض احمدی‌نژاد - که حتماً باور و نیز هست - این است که «دولت‌های نهم و دهم با کترین دولت‌های بعد از انقلاب هستند». حال اگر خلاف این را بشنود چه خواهد کرد؟ یا باید با خود را اصلاح نماید یا آن را توپخته ببیند. درست است که احمدی‌نژاد شخصاً آشنایی ساده‌زیست اما او باور نمی‌کرد که اگر در جیب خود را دوخت همه جیب‌های اطراف دوخته نمی‌شود. امروز دستگاه قضا یک برگ برنده قابل فهم دارد که با دانه درشت‌ها برخورد کرده است اما اگر یک کار دیگری را هم بتواند ثابت کند و واجد حمایت جدی است و آن اینکه ثابت کند روند مبارزه با فساد در درون دستگاه قضایی رو به رشد و امیدبخش است.

اکنون نیز راه چاره نه برخورد قضایی با سبخران طرح شده در فضای عمومی است و نه پاسخ مجادله‌ای در فضای عمومی. قوه قضائیه باید دست به ابتکار بزند و دادگاه‌های اطرافیان احمدی‌نژاد را علنی برقرار کند - گرچه احمدی‌نژاد علنی بودن دادگاه زنجانی را هم کتمان کرد - اما علنی بودن دادگاه‌های بسیاری از ذهنیت‌ها را اصلاح می‌کند. حتی می‌توان برخی محورها را که نافی امنیت ملی یا باعث عمومی نیست علنی نکرد. اما برخی جلسات مالی را علنی کرد.

اگر چه به قول ازادی قانون اجازه پخش رسانه‌ای نمی‌دهد اما انجام علنی غیرنظامی نیز واجد دفاع و مؤثر در افغان اجتماعی است؛ راه دیگری وجود ندارد.

پس از دیدار معاون سازمان اطلاعات مرکزی امریکا (سیا) با پادشاه عربستان، محل دیدار وی مورد هدف دومین موشک بالستیک یمنی‌ها قرار گرفت که به پایتخت عربستان شلیک شده است. حالا یمنی‌ها نشان می‌دهند

کاخ پادشاهی سعودی در ریاض هدف موشک انصارالله قرار گرفت

موشک یمنی در قلب ریاض

یمن روز سه‌شنبه گزارش داد که یگان موشکی این کشور یک فروند موشک بالستیک «برکان‌اج-۲» را به سمت کاخ «الیامه» در ریاض پایتخت عربستان شلیک کرده است. | صفحه ۱۵



عکس: علی شهباز

روحانی: سوخت را برای ایجاد اشتغال گران می‌کنیم مجلس: گران کردن سوخت ۴۸۰ هزار شغل را تهدید می‌کند

صفحه ۴

در مراسم افتتاح یک هزارمین مدرسه بنیاد برکت

با عنوان شهیدان جوزدانی در شهرستان رباط کریم اعلام شد

بنیاد برکت هزار مدرسه ساخت، هزار مدرسه دیگر هم می‌سازد



روز گذشته طی مراسمی با حضور محمد رضا هادیلو والمسلمین محمدی گلپایگانی، رئیس دفتر مقام معظم رهبری و جمعی از مسئولان کشوری و لشکری، هم‌زمان با افتتاح پروژه آموزشی ۲۴ کلاسه شهیدان جوزدانی در منطقه رباط کریم تهران که به عنوان یک هزارمین مدرسه برکت ابتدایی مقام معظم رهبری به دانش آموزان این منطقه افتتاح شد، ۷۶ مدرسه دیگر برکت نیز با ۶۰۰ کلاس درس در مناطق کم‌تر توسعه یافته ۲۶ استان کشور به بهره‌برداری رسید.

در مراسم افتتاح هزارمین مدرسه برکت که در محل نمايشگاه دایمی دستاوردهای اجتماعی ستاد اجرایی فرمان حضرت امام(ره) بر گزار شد علاوه بر بهره‌برداری از ۷۶ مدرسه دیگر برکت در مناطق کم‌تر توسعه یافته ۲۶ استان کشور، تفاهم‌نامه ساخت ۲۱ مدرسه برکت با ۲۸۰ کلاس درس در مناطق زلزله‌زده کرمان و کرمانشاه هم بین ستاد اجرایی فرمان حضرت امام(ره) و وزارت آموزش و پرورش به امضاء رسید. همچنین این ستاد از طریق بنیاد برکت کار ساخت هزار مدرسه بنیاد برکت را با امضای قرارداد ۳۵۷ مدرسه آغاز کرد.

مدرارس برکت مقاوم در مقابل زلزله رئیس دفتر مقام معظم رهبری گفت: «شهادت بزرگی بر همه ما دارد و نامگذاری هزارمین مدرسه به نام شهید، اتفاق مبارکی است و یکی از برنامه‌های دانشمی مقام معظم رهبری هم ملاقات‌شان با خانواده‌های شهید است.» حجت‌الاسلام والمسلمین محمد محمدی گلپایگانی گفت: «بنیاد برکت مدرسی ساخته که با زلزله شدید هم آسیب ندیده‌اند و این نشان دهنده استحکام بنا و اصولی ساختن آنها بوده است و تشویق و تکریم سازندگان این مدارس کار نیکویی است.»

هدف‌گیری برای آبادانی هزار روستا
رئیس ستاد اجرایی فرمان حضرت امام(ره) هم در این مراسم با بیان اینکه در این ستاد از طریق بنیاد برکت ۲۵ هزار و ۵۰۰ طرح با ۲۰۰۰ میلیارد

گزارش نقیسه ابراهیم‌زاده انتظام

شهروندی بود. در این مراسم حجت‌الاسلام حسن روحانی، رئیس‌جمهور و تعدادی از اعضای کابینه‌اش گزارشی در خصوص اجرای منشور حقوق شهروندی در یک سال گذشته ارائه کردند.

روحانی که سخنرانی‌اش نشان داد هنوز دست از سرنوشت انتخاباتی و هیجانی برنداشته است و اظهاراتش بیشتر شبیه نطق‌های انتخاباتی بود بخش قابل توجهی از مانور حقوق شهروندی دولت دوازدهم را به فضای مجازی اختصاص داد. وی با بیان اینکه ما باید به اتاق شیشه‌ای برویم و نورافکن روی ما باشد، اظهار داشت: باید ما را مشاهده کنند و این کار بسیار بزرگی است.

رئیس شورای عالی فضای مجازی با اشاره به اظهارات وزیر ارتباطات در ملاقات با خود اظهار داشت: وزیر ارتباطات گزارش داد که یکی از شبکه‌های اجتماعی که در ایران فعال است ۳۰ هزار اشتغال ایجاد کرده است. قرار ما این است که صدها هزار شغل در فناوری ارتباطات درست کنیم، مگر می‌توانیم این فضا را به خاطر تخلف یک نفر ببندیم، خوب برویم ایراد را رفع کنیم. وی با بیان اینکه نمی‌خواهم بگویم فضای اینترنت خطر ندارد، اظهار داشت: ما فضای اینترنت سالم، راحت و ارزان می‌خواهیم.

خبر داریم عده‌ای شب‌ها خواب می‌بینند!
رئیس شورای عالی فضای مجازی با بیان اینکه دولت دوازدهم از فضای مجازی و اینترنت و ارتباط مردم با دنیا حراست خواهد کرد، تصریح کرد: ما به دنبال فیلتر کردن شبکه‌های اجتماعی نخواهیم بود. وزیر ارتباطات ما اینجا به مردم قول می‌دهد که دسترسی روی دکمه فیلترینگ نخواهد رفت. روحانی که دولتش متهم است یکی از قوتورترین‌ترین دولت‌ها بعد از انقلاب است، گفت: همه‌ها باید مطیع قانون باشیم، حقوق شهروندی یعنی همه طبق قانون عمل کنند.

وی بیان داشت: همه انقلاب برای این بود که مردم بگویند ما رعیت نیستیم و ما شهروند هستیم و شاه نمی‌خواهیم، قانون می‌خواهیم، هر کس در این کشور هر مسئولیتی دارد بالاتر از

گزارش دست بوسی رئیس‌جمهور از بی‌سوادان بی‌شناسنامه

رئیس‌جمهور با بهره‌مندی هوشمندانه از فن تهییج مخاطب در سخنرانی سعی کرد انتقادات علیه بودجه‌نویسی دولت‌ش را به یک فرصت تبدیل کند و با کنایه به بودجه‌دستگاه‌هایی که اعمال مسعود بهنود در توتیت خود به آنها اشاره کرده از حق مردم برای دانستن ریز تصمیمات اقتصادی دولت سخن گفت.

وی یکی از مهم‌ترین حقوق شهروندی را دسترسی مردم به اطلاعات دانست و با اشاره به تقدیم لایحه بودجه به مجلس و انتقادات پس از آن بیان کرد: شاید باور نکنید که در روزهای اخیر چقدر خوشحال شدم، وقتی بودجه به مجلس رفت، از فردا در فضای مجازی غوغا به پا شد، چقدر قشنگ این اتفاق رخ داد. همه مردم به صحنه آمدند، اظهار نظر می‌کنند، نقد می‌کنند، سازمان برنامه و بودجه و شخص رئیس‌جمهور را نقد می‌کنند. من دست آنها را می‌بوسم.

روحانی با بیان اینکه باید خادم و نماینده خداتان که رئیس‌جمهور است را نقد کنید، اظهار داشت: مردم راجع به بودجه صحبت می‌کنند و می‌گویند که فلان دستگاه چرا اقتدر پول می‌گیرد؟ این حق مردم است.

ادامه قرائت سیاسی از حقوق زنان
رئیس‌جمهور با بیان اینکه البته اگر کسی قانون را زیر پا گذاشت و جرمی انجام داد دادگاه و دادستان هست و باید بررسی شود، تصریح کرد: در زندگی خصوصی مردم تفحص نکنیم. فرمان هشت ماده‌ای امام را یادمان نرود. این فرمان را همه به صورت قابل‌نصب کنیم و هر روز بخوانیم.

وی ادامه داد: از سوی من پرسیم در اشتغال سال گذشته، چند درصد مرد دها مشغول شدند و چند درصد زن‌ها؟ یک‌زمانی بود که اشتغال زن‌ها منفی بود و کاهش پیدا می‌کرد. مر دها عزت برافراشت و در این راه حسینی، حسینی زبست به زبان جوده آمده است. پس ما به عهدمان وفا کردیم، حقوق شهروندی به ما می‌گوید اشتغال. این را باید انجام بدهیم. وی بی‌تفاوت به اینکه کمتر از چهار سال از عمر دولت‌ش باقی مانده از برنامه‌های چهار ساله آینده‌اش برای اشتغال گفت

سر لشکر جعفری: شهدای مدافع حرم عصر جاهلیت ثانی را در هم فرو خواهند ریخت

دفاع مظلومین از جنگال استکبار و ایادی وهابی تکفیری‌شان عمار گونه از زلال معرفت علوی بهره برد و با تأسی از مولا و مقتدایش حضرت حسین بن علی(ع) چنین مشق کرد که باید در آوردگاه مقدس مقابل با خصم بداندیش و زشت‌سیرت، رایت‌غیرت و عزت برافراشت و را در هم فرو خواهند ریخت و تاریخ را به سوی نورو باز خواهند گشود.

به گزارش روابط عمومی سپاه استبان قم، در پیام سردار سرلشکر پاسدار محمدعلی جعفری به‌مناسبت شهادت «مهدی ایمانی فردویی»، خادم حرم حضرت معصومه(س) و شهید مدافع حرم آمده است: سلام بر مهدی ایمانی فردویی که در استمرار و امتداد خط عشوراو در تداوم بران‌گران سنگ‌ایستادگی و مقاومت

گاپایداری

فرمانده کل سپاه پاسداران در پیامی به مناسبت شهادت شهید مدافع حرم «مهدی ایمانی فردویی» گفت: شهدای والاقام مدافع حرم به یقین همچون صاعقه‌ای ویرانگر عصر جاهلیت ثانی را در هم فرو خواهند ریخت و تاریخ را به سوی نورو باز خواهند گشود.

به گزارش روابط عمومی سپاه استبان قم، در پیام سردار سرلشکر پاسدار محمدعلی جعفری به‌مناسبت شهادت «مهدی ایمانی فردویی»، خادم حرم حضرت معصومه(س) و شهید مدافع حرم آمده است: سلام بر مهدی ایمانی فردویی که در استمرار و امتداد خط عشوراو در تداوم بران‌گران سنگ‌ایستادگی و مقاومت